ficacis defensionis praesidio assistentes,

faciant auctoritate nostra magistnjm et

fratres praedictos praemissis omnibus et

singnlis, iuxta praesenlium continentiam

et tenorem, paeifice frui et gaudere, non

permittentes eos desuper a quoquam quo-

modolibet indebile molestari. Contradi-

ctores quoslibet et rebelles et praemissis

non parentes per censuras et poenas ec-

clesiasticas abaque opportuna iuris et fa-

cti renfìedia, appellatione postposita, coni-

pescendo, invocalo etiam ad hoc, si opus

fuerit, auxilio brachi! saecularis.

§ 8. Non obstanfibus feficis recordatio-

Dcrogauooon- nìs Bonifacii Papae Vili, praedecessoris no-
ranorum.

^^^^.j^ ^ ^^^^ ^^ concilii gencralis de duabus

diaelis , dummodo vigore praesenlium

aliquis ad iudicium ultra tres diaetas

non trahatur, aliisque constitutionibus el

ordinationibus apostoHcis; necnon, quoad

omnia supradicta, quibusvis indultis, gra-

liis et privilegiis, imperatoribus, regibus,

principibus et aliis quibusvis personis,

quocumque, etiam cardinalatus, honore

^ulgentibus, ac quibuscumque universita-

libus,eliam Sludii generalisLovaniensisseu

Coloniensis, et facultati artiiun eiusdcra Slu-

dii Lovauicnsis vel magistratui Coloniensi,
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diflinirì de- cum quibusvis, etiam dcrogatoriamm de-

rogatoriis aliisque efficacioribus et inso-

litis, clausulis, ac irritantibus decretis in

contrarium quomodolibet, etiam ex qua-

cumque praegnantissima causa, coiicessis,

approbads el innovalis. Quibus omnibus

et singulis^ eliamsi de illis eorum(|ue to-

tis tenoribus specialis, specifica, expressa

el individua, non autem per clausulas ge-

nerales idem importantes, mentio seu

quaevis alia expressio habenda esset ,
11-

lorum lenorcs praesenlibus prò expressis

habentes, illis alias in suo robore per-

mansuris, bac vice dumtaxat, specialiter

et expresse derogamus, ceterisque contra-

riis quibuscumque. Aut si aliquibus^

communiter vel divisi m, ab eadem sii

Sede indultum quod interdici, suspendi

vel excommunicari non possinl per litleras

apostolicas non facientes plenam et ex-

pressam ac de verbo ad verbum de indulto

huiusmodi mentionem.

§ 9. Volumus autem quod

tium transumptis, manu

rìi publici subscriptis, ef sigillo alicuius

personae in dignilale eeclesiastica consti-

tutae ptc.

Datum Romae apud S. Pelrum, sub

annulo Piscaloris, die iii mail, millesimo

quingentesimo septuagesimo celavo, pon-

tilìcatus nostri anno sexlo.

Dat. die 3 mali 1578, pontif. anno vi.

LXXXIV.

Innoratìo poenarum ab Hadriano Vlpro-

posìtannn cantra mercatores exercen-

tes monopolia jrnmentonim ei aliorum

ad vìdum m-cessariorum in regnis A-

ragoniae, et extensio ad facknlcs con-

traclus quictamentos mincupalos, curri

prohibitìone notariis, sub poma falsi,

ne aliqìiod instrumenhim super prae-

missis coiifìciant^
'

Gregorius Papa XIII, ad futuram rei memoriam.

§ 1. Quaecumque improbi quaestuscu-

pidilate ab honiinibus adinventa, quae

1 Kx Eegest. in Secret. Brevium.

Ad, C/lì i

praesen ride»

. enmptomm.
alicums nota-

11.14

II
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non ad commodum relpublicac, sed de-

trimenla pcrtinent, rcprobanda pcnitus,

noe quoqiiomodo loleranda esse ccnse-

imis; prudenti igilur Consilio, felicis recor-

dnlionis Iladrianus Papa VI, praedecessor

noslcr, dum per dilectos fdios proregem

Aragoniae ac pauperes et miserabilcs

jicrsonas civitatis Caesaraugustanensissibi

exposilum fuit quod , etsi iuxta statiita

ciusdem civitatis nullus in ipsa civilate

fi'umentuni, causa revendendi in dicto re-

gno, ex quavis causa cum anticipatione

solutionis pretii, retinere posset; nibilo-

minus nonnulli mercatores dictae civita-

tis et regni, cupiditatis voragine ducti, ut

famem in civitate et regno praediclis,

prò eorum libito, inducerent, ac christi-

fidelibus pauperibus frumentum huius-

modi eo quo voluissent pretio vendere

possent, diversis sub praetexlibus et cau-

lelis in huiusmodi emptione inductis et

excogitafis , in dictorum slatulorum et

iurjs communis fraudem, quo annonam

cariorem facerent , easdem emptiones

exerceant, exquibus aut pauperes in dies

fame perire constringebantur, aut omnia

bona sua una die, quo victnm sibi parare

possent, vendere cogebantur certis per-

sonis: quod, dum prò parte eorumdem

exponcntium requisiti fuissent, dictis mer-

catoribus ne de cetero super frumento

huiusnrodi aliqaem contractum contra

statutornm ac iuris communis disposi-

tionem inirenl seu celebrarent, sub ex-

communicationis ac amissionis dicti fru-

menti, prò una videlicet regno et alia

executori, reliqua vero partibus denun-

HoDOpolia

civili ac pomi-

ihiidisse declarandi , ac sentcnlias con-

suetas et poenas ecclesiasticas praedictas

aggravandi , interdictum apponendi et

alia faciendi et cxcrcendi, quae in prac-

missis et circa ea necessaria fuissent seu

quomodolibet opportuna, facullatem con-

cessit, volens quod iidem et eorum qui-

libet dictos mercatores, de consensu re-

§is seu locumtenentis et, in ipsorum ab-

sentia, gubernatorum generalium dicti

regni prò tempore exislentium, contracti-

bus illicitis huiusmodi revocatis et annul-

lalis, et non aliter, qui in censuras et

poenas huiusmodi incumssent , absolvere

possent.

§ 2. Verum avaritia, malorum omnium

radix, sic mentes hominum excaecat, ut, bho iure prò.

... . Libila,

propriae salutis immemores, noA'a quoti-

die adinvenire studeant, quo ea, quae a

dicto praedecessore sancte sancita et or-

dinata sunt, eludant, ac pauperes oppri-

mere queanl; alii vero, contra eiusdem

praedeccssoris mentem, monopolia, quae

civili ac pontificio iure prohibita sunt,

exerceant, sententiis censurisque huius-

modi ligati, vel in illis dum insorde-

scunt, in profundum malorum peuitus

verscntur.

§ 3. Ilinc etiam contractus, vulgo quie-

tanfiaruin nuncupatus, eo in regno a mer-

catoribus in usum introductus fuit, dum
commonitates vel universitalcs oppido-

rum, locorum sext villarum eiusdem re-

gni aere alieno gravatae illud exsolvere

quaerunt, et mercatores ad eum effectum

pecuniam offerunt, ac, loco pecuniae,

frumenti, vini oleive aliquam quantita-

tianti applicandispoenrs ipso Aicto incur- | tem infra certuni temporis vel plnrium

rendts, prohiberent; et si prohibitioni

huiusmodi faciendae paritum non fuissel,

contra eos ad declarationem incursus

censurarum et poenarum huiusmodi pro-

cedi voluit; eosdemque contravenientes

et inobedientcs huiusmodi excommimica-

etiam annorum spatium,proutmteripsos

convcntum est, ab eisdcm exignnt, sive

a communitatibus et universilatibus re-

coUigatur sive non recoUigatur, exactas-

que quantitates vini , frumenti et olei

huiusmodi congerunt et coacervant, ut

tioBÌs sententiam ac amissionis frumenti \
magno pretio suo tempore illa vendant,
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qua ralione cormiitlcm mcrcatoriim lii-

cnim, dum nulli periciilo, quoad hoc sani

obnoxii, in inlìniluni excrescit, liinc, diini

de vendendis mercibus agitur, iidcm in

frumento sibi de earum pretio satislìeii

procurant, aliisquc veris aut simulatis lo-

calionibus fructuumque arrendationibus,

lei'c universum, quod in eorum regno

colligitur, frumentum in eorum pote-

statem redigunl, ac in propriis horreis

congregant servantque, donec annonae

carilas eo in regno invalescat, ac lune

demum vel iniquo pretio illa venalia vix

proponant.

§ 4. Ilaec cum pessima sint, animae-

Usosa «-nstì- que periculum et detrinientum afferant

An. C. 1 ì

^^..ni^ tden-
^^ publicani eius regni quietem pertur-

bent, maximisque incommodis et diiìlcul-

latibus iliud afficianl, communitalesque

et universitates, concepla spe deceptae,

vini et frumenti vel olei quanlitalem con-

ventara prò pecunia praestare nequeun-

les, maioribus debitis et oueribus se in-

volvant afque implicent, ac demum eam

ob causam omnium facultatum suarum

iacturam omnino faciant; agricolae vero

et rustici, dum sibi quae quotidiano usui

necessaria sunt summo labore undique

corradunt, semen ad serendos agros in

unum redigere nequeant: in eos, qui hu-

iusmodi negotia contra iuris rationem

pertractare, ac regnum, et amplissimum,

• bis in difficullalibus adducere non eru-

bescunt, nedum antiquitus proposilas

poenas ad usum revocare, verum etiam

severius animadvertendum, vel in bis e-

liam efficacius pio nostro • munere no-

bis iniuncto providendum esse piane cen-

semus.

§ 5. Itaque, mota proprio et ex certa

,„„„„,i„rta.scientia ac matura deliberatione nostra,

Ì'!'«^"'pp! 'i^l (piae per Hadiianum praediclum statuta

fii.n<,„B
«^«""sunt, ut praefcrtur, cuni censuvis et poe-

nis praedìctis innovamus, casdemque ad

eos, qui dictos quietamentos vulgariter

nuncupatos el quascumquc alias simiics vel

dissimiles accunuilaliones fnimenlorum et

fructuum et cuiusvis generis contractus

faciunt ex quibus publica utililas laeda-

tui-, caritasque annonae sequalur, necnon

addenles eis in bis auxilium, consilium

vel favorem, publice vel occulte, exlen-

dimus; ac praeter a iure communi pro-

positas et a praedecessore conslilutas

poenas in exercentes monopolia, qnibus

talia commillentes omnino obnoxios esse

volumus, praesenti ediclo sancimus ne

super conlractibus praedictis, quos omnino

reprobamus, tabelliones vel notarli pu-

blici, sive apostolica aut imperiali vel

alia quacumque creati fuerint auctoritafe,

aliquod instrumentum conficere, vel in

protocollum redigere, aut aliquam scri-

pturam, eliam privatam, desuper con-

scribere prò cautela simplici audeant vel

praesumant; si secus fecerinl, in tabel-

liones tamquam crimen falsi committen-

tes animadvertatur, et ad eadem ac alia

quaecumque munera publicasque fun-

cliones perpetuo inbabiles sint.

S 6. Eos vero qui in aliquo praedicto- P»eM t

rumcontravenermt, praeter dictas lamlatas "«<>"•. «•

, . . bus Incooaf

sentenlias, censuras, ac a nobis innova- «one.

tas et extensas poenas, excommunicationi

et anathemafi ac maledictioni aeternae,

quam ex parte omnipotenlis Dei nos quo-

que ferimus in bis scriplis, eliam infa-

miae perpetuae ac crimini monopoli] et

inhibitarum ac iniustarum usurarum,

confiscationis ef privafioni bonoium quo-

rumcumqne immobilium et iurisdictio-

nalium et feudorum omnino esse subie-

clos; et a Christi corpore et Ecclesiae Dei

unitale separatos; ac omni et quocumque

beneficio el officio, ecclesiastico vel sae-

culari, sive temporali sive perpetuo, ipso

iure privatos et ad illa inbabiles etiam

statuimus el declaramus; et in casibus bm«"»''°
' solatioau.

praedictis absolutionem a sententia ex-

communicationis nobis et Romano Ponti-
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(lei
,
pnelerqunifi si in morlis articulo

conslituti fiierinl, l'Cservaiiius.

§ 7. Sicque et non aliler per quos-

>e- cuinque iudices el commissarios
,
quavis

auctoritate fungonles, etiam sanclae Ro-

iiianae Ecclesiac cardinales et causaruiii

Palatii Apostolici auditores, sublala eis et

eoruni cuiliiict (juavis aliter iudicandi et

interprelandi fiicultatc et auctoritate, iu-

dicari et dilliniii debere; et si secus su-

per bis a quoquam
,
quavis auctoritate

,

scienter vel ignoranter, conligerit atten-

tari, irritum et inane decernimus.

§ 8. Mandantes omnibus et singulis

;5°J^'°
*'" venerabiiibus arciiiepiscopis , cpiscopis ,

abbatibus , celcrisque ecclesiarum prae-

latis, quacumque auctoritate et dignitate

fulgentibus
,
quatenus pi-aesenles litteras

et in eis contenta quaecumque in eoruni

necnon singulorum parochialibus et aliis

ecclesiis, si id necessarium esse iudicave-

rint, publicent seu publicari faciant, et ab

omnibus exacic servari cuVent.

§ 9. Non obstantibus constifutionibus

^*'"'*' et ordinationibus apostolicis ,
ceterisqu'ì

contrariis quibuscumque ; aul si aliqui-

bus, communiter vel divisim, ab Aposto-

lica sit Sede indultum quod interdici
,

suspendi vel excommunicari non pos-

sint per litteras apostolicas non facien-

tes plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de indulto huiusmodi men-

tionein.

§ 10. Ceterum, quia difficile foret pra^-

s trau- scnies litteras ad singula quaeque loca do-

ferri, in quibus etudem publicari debent,

volumus quod illarum transumptis, etiam

impressis , manu alicuius notarii publici

subscriptis, et sigillo personae in dignilate

ecclesiastica constituttc munitis , eadeni

prorsus fides adiiibeatur, qmeipsis origina-

libus litteris adliiiierctur, si exhiberenlur.

§ 11. Et ne aliqui, ex eo quod notilia

h.bi«s,uon!sPi"aesenlinm littcrarumad eos non perve-

— nerit, se excusare possint, volumus quod

earum transumpla, etiam, ut praefertur,

impressa, et in singulis catliedralium el

nietropolilanarum ecclesiarum dicti regni

valvis allixa, vera3 et realis publicalionis

et inlimationis vim et effectum sorliantur;

ac omnes et singulos, quos iilae conccr-

nunt, perinde adicore, ac si singularilcr

et rersonaliter singuli? inlimalae fuissent.

Datum Romae apud Sanclum Peirum,

sub annuio Piscatoris , die xiv mail
,

MDLXXviii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 14 maii 1578, pontif. anno vi.

LXXXV.

Rmocdiio fratrum Ordinis Minorum de Ob-

servanlia ab Imìiis , rorumque redu-

ctio, ad projrria clauslra, ubi professi

fuerant '.

Eiregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.

Ad compescendam eorum licentiam qui,_^^Eiordmm et

poslquam se Religioni addixerunt, variis'ioiis edenaae.

exquisitisque rationihus, ad saeeulum re-

dire contendunt, nos convenit admodum

esse intentos. Hoc in numero nonnuUos

professores Ordinis fratrum Minorum de

Observantia nuncupalorum , in partibus

Indiarum tam del Perù quam novae Ili-

spaniae, ponendos esse, non sine gravi

animi nostri molestia accepimus; iiii ete-

nim, habitu eorum regulari dimisso et sae^

culari reassumpto, ex partibus praefatis

ad regna Hispaniarum revertuniur; quae

res apud Indos ad fidem calholicam con-

vei'sos maximum affert scandalum; in-

spiciunt enim plerosque ex eis, qui in

hal)itu humilitatis Altissimo famulantur,

ilio dimisso, negociis sajcularibus ac con-

gerendis pecuniis admodum esse intentos,

et, lucri cupiditate, Religionis iugum, quod

suavc esse Dominus testatur, detrectasse;

idque apud nos non mediocrem parit

admirationem.

1 Ex fiegest in Secret, BrsTium.
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§ 1. Iluic igilur incommodo ex quo per

qur'S'°rubriM.
horuiii virorum ' pervenit scandalum

,

prassenli remedia occuiTendum esse existi-

manles, commissariis delegalis a generali

ministro seu commissario generali ullra-

montano dicli Ordinis, seu quavis aucfori-

tate in fratres eiusdem Ordinis praedilo,

eos, quos, habitu regulari dimisso ad sae

culum rediisse, eliam praetextulifteranim

aposlolicarum, recognoverit, ex parlibus

Indiarum expellendi, et ad domos in qui-

bus professi fuerunt, lilteris apostolicis

per subreptionem vel obreptionem obtcntis

non obslantibus, revocandi, ac ad ilias

reducendi, ac in eosdem, tamquam Reli-

gionis, desertores, iuxta eorum excessus el

delieta eorumque regulai-ia instilula,